Trong số đó, có khá nhiều nhân
tài, mà Nguyễn Bỉnh Khiêm, Giáp Hải là tiêu biểu.

Nguyễn Bỉnh Khiêm (阮秉謙, 1491-1585), tự là
Hanh Phủ (亨甫), hiệu là Bạch Vân cư sĩ, được các
môn sinh tôn là Tuyết Giang phu tử, là một trong
những nhân vật có ảnh hưởng nhất của lịch sử cũng
như văn hóa Việt Nam trong TK XVI. Sau khi đỗ
Trạng nguyên năm Ất Mùi (1535), ông làm quan
triều Mạc, nhưng chỉ sau 8 năm làm quan, năm 1542
ông xin về quê trí sĩ. Mặc dù về hưu, nhưng nhà Mạc
vẫn cho người đến thăng chức và tham vấn việc triều
chính, bàn quốc sự. Vua Mạc tôn kính ông như bậc
quân sư. Những việc trọng đại, nhà vua thường sai
sứ giả về hỏi.

Tuy nhiên, sau đó các con ông, trong đó, có Nguyễn
Quyện đã trở lại với nhà Mạc và trở thành vị tướng
tài phù giúp nhà Mạc.

Giáp Hải (甲海 , 1517-1586), sau đổi tên là
Giáp Trưng, hiệu Tiết Trai, người làng Dĩnh Kế,
huyện Phượng Nhãn (nay là phường Bắc Giang,
tỉnh Bắc Ninh), còn gọi là Trạng Kế. Ông đỗ Trạng
nguyên năm Đại Chính thứ 9, Mậu Tuất (1538),
đời Mạc Thái Tông, làm quan đến chức Thượng
thư bộ Lại kiêm Đông các Đại học sĩ, Nhập thị
Kinh diên, tước Kế Khê bá, sau thăng Luân Quận
công. Năm 1566, ông đi đón Lê Quang Bí đi sứ
nhà Minh trở về. Ông được cử hội đàm với nhà
Minh về biên giới.

Triều đình và quan lại dựa vào tư tưởng
Nho gia để duy trì trật tự xã hội và quản lý đất
nước, nhưng đã gửi gắm niềm tin ở Phật giáo.
Không chỉ với nhà Mạc (Bắc triều) mà cả với nhà
Lê (Nam triều) khi sai phái quan chức trấn giữ, họ
đã bỏ tiền của xây dựng chùa phụng thờ, như chùa
Gia Hưng (thuộc Hà Tĩnh ngày nay) được dựng
năm Quang Hưng thứ 11 (1588) đời Vua Lê
Thế Tông.

3. Hoạt động Đạo giáo và tín ngưỡng dân gian
Bên cạnh Nho giáo và Phật giáo, Đạo giáo TK

XVI vốn gần gũi với Phật giáo và tín ngưỡng dân
gian, cũng khá phát triển. Tín ngưỡng Quan âm mà
hiện thân là công chúa Diệu Thiện khá phổ biến ở
thời Mạc, cùng với sự xuất hiện tín ngưỡng thờ
Mẫu Liễu Hạnh, có nhiều nét tương tự với Đạo
giáo.